
[Más información sobre fútbol femenino]
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Fútbol femenino en Europa 
CIFRAS GENERALES

2016/17

JUGADORAS
Futbolistas 
registradas

1.270.481

JUGADORAS SEMIPROFESIONALES

1.457
JUGADORAS PROFESIONALES

1.396
JUGADORAS PROFESIONALES 

DE CANTERA

1.098
JUGADORAS PROFESIONALES 

EXTRANJERAS

298

Jugadoras profesionales 
y semiprofesionales

2.853

1.303

2012 
2013

2016 
2017

ENTRENADORAS

Entrenadoras 
cualificadas

17.553
11.636

5.206

596
115

 Licencia Nacional C     

  Licencia UEFA B   

  Licencia UEFA A    

  Licencia UEFA Pro   

2016/17

101,7 M€

Gestión del fútbol 
femenino

Presupuestos generales 

2015/16

96,7 M€
2013/14

80,6 M€

2014/15

81,2 M€

2012/13

50,4 M€

Países con más  
de 100.000 jugadoras

Inglaterra 

Países Bajos

Francia

Noruega

Alemania

Suecia

ESPAÑA

JUGADORAS

RANKING FIFA 

COEFICIENTE UEFA  

AÑO INICIO PRIMERA 
DIVISIÓN FEMENINA

Cerca de 44.000

1988

14

37.655 (6)

ENCUENTROS OFICIALES

ENCUENTROS OFICIALES

10.200

4.182

ENCUENTROS FIFA OFICIALES

232

270

ÁRBITRAS DE LA FIFA

150

102 106
117

124

https://www.iberdrola.com/
https://www.iberdrola.com/conocenos/deporte-femenino/futbol-femenino



